Univerzita Karlova

Filozofická fakulta

Ústav Dálného východu

Bakalářská práce

Le Nhat Duc Anh

Vietnamská gastronomie v Obchodním centru Sapa

Vietnamese Gastronomy in Trade Centre Sapa

Praha 2019 Vedoucí práce: Mgr. Barbora Nováková

1

Poděkování

Moc rád bych poděkoval vedoucí své práce Mgr. Barboře Novákové za její trpělivost,

cenné připomínky a celkovou pomoc při tvorbě této práce. Dále bych velmi rád poděkoval

svým přátelům za veškerou podporu a jazykovou korekturu. V neposlední řadě patří můj

dík také všem účastníkům výzkumu. Bez nich by nebylo možné práci dokončit.

2

Prohlášení

Prohlašuji, že jsem bakalářskou práci vypracoval samostatně, že jsem řádně citoval

všechny použité prameny a literaturu a že práce nebyla využita v rámci jiného

vysokoškolského studia či k získání jiného nebo stejného titulu.

V Praze dne 9. 6. 2019 …………………………….

3

Anotace

Student se ve své bakalářské práci zabývá problematikou vietnamské gastronomie v

českém prostředí, se zaměřením na její adaptace a na její vnímání českými

konzumenty, a to skrze případovou studii Obchodního centra Sapa v městské části Praha-

Libuš. Práce má teoretickou i praktickou část. V první části práce je řešen teoretický

pojem gastronomie z antropologického hlediska a je charakterizována

vietnamská gastronomie v kontextu veřejných restauračních zařízeních ve Vietnamu.

V druhé části je představeno Obchodní centrum Sapa, dále jsou zkategorizovány a

popsány místní restaurační zařízení. Poslední část se zabývá komparací pohledů

vietnamských provozovatelů restauračních zařízení, jejich vietnamských a českých

zákazníků na vietnamskou gastronomii v Obchodním centru Sapa.

Klíčová slova: Obchodní centrum Sapa, vietnamská gastronomie, veřejné stravování

Annotation

This bachelor thesis is dealing with the topic of Vietnamese gastronomy in Czech cultural

environment, with the focus on its adaptation and the perception of Czech consumers.

This work is using the Trade Center Sapa of district Praha – Libuš as a case study. The

thesis has both theoretical and practical part. The first part is introducing the theoretical

concept of gastronomy from anthropological view, continuing with description of

Vietnamese gastronomy in the context of public restaurant facilities in Vietnam. In the

second part, Trade Center Sapa is being introduced and its restaurant facilities are

categorized and described. The last part is comparing perspectives of Vietnamese

producers versus Czech and Vietnamese consumers on the issue of Vietnamese

gastronomy in Sapa.

Key words: Trade Centre Sapa, Vietnamese gastronomy, public eating
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0 Úvod

V předložené bakalářské práci se zabývám problematikou vietnamské gastronomie

v pražském Obchodním centru Sapa. Cílem je zjistit, do jaké míry se tamní vietnamská

restaurační zařízení, jejich pokrmy a nápoje liší v porovnání se standardem veřejného

stravování ve Vietnamu.

Uvedené téma jsem zvolil, protože již od roku 2016 provázím českou veřejnost v

Sapě, a to v rámci exkurzí skupiny Sapa Trip. Při pravidelném úvodním rozhovoru

s klienty se na exkurzích ptám na jejich motivaci k účasti. Ve většině případů odpovídají,

že je to vietnamská gastronomie, co je v Sapě zajímá nejvíce, protože mají rádi

vietnamská jídla. Jako průvodce vždy reaguji, že se rozhodli správně, jelikož jsem názoru,

že se dobré vietnamské restaurace a bistra poznají tak, že se tam stravují Vietnamci

samotní – což je v Sapě vidět nejčastěji. Vždy projevuji vděčnost za to, že se účastníci

zajímají o vietnamskou kuchyni a kulturu. Poznávají tak i samotné Vietnamce, kterých je

v Česku celkem téměř 60 000.1 Přispívají tím sbližování dvou odlišných kultur a jejich

společnému soužití v jednom státě.

Zajímavostí v kontextu této práce je právě fakt, že konzument z odlišného českého

kulturního prostředí je při návštěvě stravovacích podniků v Sapě vyzíván k akceptaci a

někdy nevyhnutelně i k adaptaci kulinářských praktik a zvyků vietnamské kultury. Totéž

platí i ze strany tamních podniků – mnohdy se musí přizpůsobit požadavkům svých

zákazníků. K prozkoumání této problematiky jsem si položil následující výzkumné

otázky: „Do jaké míry se vietnamská gastronomie v Sapě adaptovala na české prostředí?“

a „Jak český strávník vnímá tamní vietnamskou gastronomii?“.

Celá práce se dělí na tři kapitoly. V první kapitole je řešen teoretický pojem

gastronomie z antropologického hlediska a také je zde charakterizována

vietnamská gastronomie v kontextu veřejných restauračních zařízeních ve Vietnamu. Je

třeba upozornit, že zde pojednávám pouze o gastronomii majoritního etnika Việt neboli

Kinh (lidé z měst). Pro psaní této kapitoly jsem čerpal především z anglicky psané

odborné literatury – knihy Rice Talks a článku Making Sense of Vietnamese Cuisine od

kulturního antropologa Nira Avieliho. Dále jsem vycházel z knihy Viet Nam: Tradition

1 Toto číslo vychází z nejnovějšího sčítání cizinců s vietnamským občanstvím. Nejsou zde zahrnutí
Vietnamci, jež mají pouze české občanství (více viz Český statistický úřad, 2017).
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and Change a brožury Frequently Asked Questions About Vietnamese Culture: Hue

Cuisine od kulturologa Hữu Ngọc. Literaturu ve vietnamštině tvoří kniha Základy

vietnamské kultury (Cơ sở văn hoá Việt Nam) od autora Trần Ngọc Thêm a další

internetové články. Mimo literaturu využívám i informace vycházející z mého vlastního

pozorování a ze zkušeností nabyté především z mého půlročního pobytu v Hanoji a

cestování po celé zemi od září roku 2018 do konce února roku 2019.

V druhé kapitole představuji Obchodní centrum Sapa, dále kategorizuji a popisuji

místní restaurační zařízení. Zde rovněž provádím vlastní komparaci restauračních

zařízeních, pokrmů a nápojů v Sapě na straně jedné a ve Vietnamu na straně druhé. Tato

komparace mi pomůže přiblížit se k informacím, jež by odpověděly na první výzkumnou

otázku. Čerpal jsem především z odborných studií v češtině a z internetových článků.

Stěžejní literaturou pro mě byly výzkumy zaměřené na Sapu zrealizované profesorem

Drbohlavem a doktorkou Čermákovou v roce 2016 a také docentem Sýkorou a spol.

v roce 2012. Vedle toho jsem pro účely této kapitoly provedl vlastní terénní výzkum, díky

kterému jsem mohl zmapovat a zkategorizovat tamní restaurační zařízení.

V poslední kapitole představuji výsledky z vlastního terénního výzkumu. Zde se

zaměřuji na komparaci pohledů vietnamských provozovatelů tamních restauračních

zařízeních s pohledy jejich vietnamských i českých zákazníků na vietnamskou

gastronomii v Sapě. Vzhledem k předmětu výzkumu jsem zvolil výzkumnou metodu

kvalitativního charakteru a při sběru informací jsem prováděl polostrukturované

rozhovory, které jsem nahrával na diktafon v telefonu. Informace z výzkumu zde

využívám k zodpovězení obou výzkumných otázek této práce.
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1 Gastronomie ve Vietnamu

1.1 Vymezení pojmu gastronomie

Je běžné, že během našeho každodenního života se občas s pojmem gastronomie

setkáme. Každý z nás si při kontaktu s tímto pojmem jistě dovede ihned asociovat

rozmanitost nabídky jídel a nápojů v kuchyni daných kultur či zemí. Jak ale definují tento

pojem odborníci z oblasti kulturní a sociální antropologie si postupně představíme

v následujících odstavcích.

Než se dostaneme do odborných definic gastronomie, je vhodné se seznámit

s obecnými a veřejně známými definicemi. V internetovém výkladovém slovníku se

můžeme setkat s následující definicí: 1) gastronomie je umění či věda dobrého

stravování, 2) gastronomie je souhrn kulinářských zvyků nebo způsobů.2 Nebo například

Nový akademický slovník cizích slov definuje gastronomii jako: 1) nauka o kuchařském

umění, 2) záliba ve vybraných jídlech, synonymum pro labužnictví.3 Obě definice se zde

shodnou v tom, že gastronomie je umění či věda o přípravě jídla a stravování.

Kulturní socioložka Priscilla P. Fergusonová ve svém článku o gastronomii

definuje pojem obsáhleji. Gastronomie je podle ní souhrn systematických kulinářských


[…]


podnicích ve Vietnamu. Liší se restaurace/bistra na Sapě? Pokud ano, v čem?

4) Anh/chị tìm hiểu về những quy tắc/quy luật Séc về dịch vụ nhà hàng và quán ăn

bằng cách nào? Ví dụ danh sách chất gây dị ứng, quy định vệ sinh… Những thứ

này có gây khó khăn cho anh/chị không ạ? – Jak zjišťujete, jak je to s českými

normami/zákony v pohostinství? Tj. např. seznam alergenů, hygienické předpisy

apod. – jsou pro vás takové věci zátěží?

5) Anh/chị đã bao giờ nghe đến hoặc đọc về vụ vấn đề nào đó tại các quán ăn ở Sapa

chưa ạ? – Četli jste/slyšeli jste o nějakém problému ve vietnamských

restauracích/bistrech v Sapě?

6) Anh/chị nghĩ gì về khách hàng Séc ạ? – Co si myslíte o českých zákaznících?

7) Anh/chị hay gặp những yêu cầu nào của khách hàng? Họ hay phàn nàn về cái gì

nhất ạ? – S jakými stížnostmi/žádostmi ze strany českých strávníků se často

setkáváte?

8) Để các quán ăn Việt Nam thu hút được nhiều khách Séc hơn, người Việt nên làm

gì ạ? – Co by měly vietnamské restaurace/bistra dělat, aby byly pro české

strávníky více atraktivní?
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6.2.2 Seznam otázek pro vietnamské zákazníky

1) Anh/chị có hay ăn uống tại các quán ăn ở Sapa không? Anh/chị hay vào những

quán nào ạ? – Jak často se stravujete v restauračních zařízeních v Sapě? Jaké

podniky navštěvujete?

2) Vì sao anh/chị lại ăn tại những quán ăn đó ạ? – Proč je navštěvujete?

3) Anh/chị thích món ăn và đồ uống nào nhất ở Sapa? Những hai món nào nữa ạ?

Có món nào anh/chị không thích ăn không ạ? – Jaký je váš nejoblíbenější

vietnamský pokrm a nápoj v Sapě? Které jsou dva následují? Který vám naopak

nechutná?

4) Anh/chị có nghĩ rằng ẩm thực Việt Nam ở Séc có sự thay đổi gì không ạ? Anh/chị

có nhìn thấy sự thay đổi cụ thể nào trong các món ăn và đồ uống Việt Nam ở chợ

Sapa không ạ? – Myslíte si, že se vietnamská gastronomie v Česku změnila?

Zpozorovali jste nějaké konkrétní změny ve vietnamských pokrmech a nápojích

podávané v Sapě?

5) Các món ăn và đồ uống ở Sapa ngon hơn hay là ở Việt Nam ngon hơn? Hay là

ngon như nhau ạ? – Jsou chutnější vietnamská jídla a nápoje na Sapě nebo spíše

ve Vietnamu? Nebo je to stejný?

6) Anh chị có cảm thấy là ở Sapa thiếu món ăn hoặc đồ uống gì đó không ạ? – Chybí

vám tu nějaký pokrm/nápoj?

7) Anh/chị chắc cũng đã hiểu biết về vấn đề vệ sinh và cách ăn uống nói chung ở các

quán ăn ở Việt Nam … Các quán ăn ở Sapa có gì khác biệt nếu so sánh với các

quán ăn ở Việt Nam không? Nếu có khác, thì về những điểm nào ạ? – Nejspíše

víte, jak je to se hygienou a stravováním a v běžných stravovacích podnicích ve

Vietnamu. Liší se restaurace/bistra na Sapě? Pokud ano, v čem?

8) Anh/chị đã bao giờ nghe đến hoặc đọc về vụ vấn đề nào đó tại các quán ăn ở Sapa

chưa ạ? – Četli jste/slyšeli jste o nějakém průšvihu ve vietnamských

restauracích/bistrech na Sapě?

9) Ẩm thực Việt Nam khác gì ẩm thực Séc ạ? Và ngược lại, có gì giống nhau không

ạ? – V čem se vietnamská gastronomie liší od české? V čem je naopak podobná?

10) Để các quán ăn Việt Nam thu hút được nhiều khách hàng Séc hơn, người Việt nên

làm gì ạ? – Co by měly vietnamské restaurace/bistra dělat, aby byly pro české

strávníky více atraktivní?
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6.2.3 Seznam otázek pro české zákazníky

1) Co si myslíte o vietnamské gastronomii?

2) V čem se vietnamská gastronomie liší od české? V čem je naopak podobná?

3) Co na vietnamské gastronomii oceňujete nejvíce? Proč?

4) Je něco, co vám na vietnamských pokrmech nebo nápojích nevyhovuje? Proč?

5) Vietnamci často u pití srkají a u jídla mlaskají; jídlo si dochucují čili omáčkou,

citronem nebo třeba naloženým česnekem; a používají hůlky. Co říkáte na tento

způsob stravování?

6) Jíte vietnamské pokrmy radši hůlkami nebo příborem? Proč?

7) Jaký je váš nejoblíbenější vietnamský pokrm a nápoj v Sapě? Které jsou dva

následují? Který vám naopak nechutná vůbec?

8) V Sapě je několik kategorií restauračních zařízení – restaurace, bistra rychlého

občerstvení, specializované podniky, pojízdné vozíky a menší nápojové bary. Do

jakých typů restauračních zařízení v Sapě chodíte? Je nějaká kategorie, kterou jste

ještě nezkusili? Nebo chodíte častěji někam mimo Sapu?

9) Četli jste/slyšeli jste o nějakém problému v restauračních zařízení v Sapě?

10) Narazili jste někdy v místních restauračních zařízeních na nějakou nečistotu nebo

nehygienické chování, s čím jste vy sami měli problém?

11) Co by mohly místní vietnamské restaurace/bistra udělat, aby pro vás byly více

atraktivní?