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Předložená práce studenta Le Nhat Duc Anhe se zabývá vietnamskou gastronomií v českém prostředí a

jejími modifikacemi skrze případovou studii Obchodního centra Sapa v Praze-Libuši.

Krom úvodu a závěru je práce rozdělena do tří kapitol. V první kapitole autor diskutuje pojem

gastronomie a vhodně se přiklání k definici Priscilly P. Fergusonové, která chápe gastronomii široce jako

systematický proměnlivý a vyjednávaný souhrn praktik a textů, které spojují producenta a konzumenta.

Dále se zabývá charakteristikou vietnamské gastronomie a vlivu zahraničních gastronomií na ni. Nakonec

kategorizuje a charakterizuje způsoby veřejného stravování ve Vietnamu.

Druhá kapitola čtenáře seznamuje s Obchodním centrem Sapa - jeho historií, fyzickou podobou a

funkcemi, krom sociální a kulturní především ekonomickou. Po tomto úvodu se autor věnuje kategorizaci

restauračních/stravovacích zařízení v Sapě a dělí je na restaurace, bistra, specializované podniky a

podniky a mobilní prodejce. Zatímco restaurace mají důležitou společenskou funkci, nejpočetnější jsou

podle autorova zjištění specializované podniky. V této kapitole se také student zabývá mediálním

obrazem Sapy, tuto část bohužel nezasazuje do kontextu práce, takže není zcela jasné, proč je toto téma

důležité. Na konci druhé kapitoly student komparuje vietnamskou gastronomii ve veřejných stravovacích

zařízeních ve Vietnamu (jak byla popsána v předchozí kapitole) a v Obchodním centru Sapa.

Třetí část se zaměřuje výsledky terénního výzkumu, v němž si student kladl za cíl odpovědět na dvě

otázky 1) „Do jaké míry se vietnamská gastronomie v Sapě adaptovala do českého prostředí?“ a 2)

„Jak český strávník vnímá tamní vietnamskou gastronomii?“. Student provedl celkem 12

polostrukturovaných rozhovorů, z toho čtyři s vietnamskými provozovateli restauračních zařízení,

čtyři s vietnamskými zákazníky a čtyři s českými zákazníky. Na základě rozhovorů došel k závěru, že

vietnamská gastronomie ve Vietnamu a v Sapě se příliš neliší, jelikož většina zákazníků jsou

Vietnamci. Za rozdíl označuje především vyšší úroveň hygieny a kvalitnější suroviny a připouští, že

vietnamská gastronomie v Sapě doznala určitých, ne však významných, změn pod vlivem české

legislativy a preferencí českých zákazníků.

V práci se občas objevují gramatické chyby (např. správně vyzývat, nikoliv vyzívat na str. 6,

čamskými, nikoliv čampskými na str. 12), stylisticky neobratná vyjádření (např. „preferují horké čaje

než studené“ na str. 15) či nepřesnosti (např. autor tvrdí, že etnonymum Kinh označující majoritní

etnikum Vietů znamená „lidé z města“ není zcela přesné – jde o etymologický původ tohoto jména,

ale v moderní vietnamštině tento význam nemá). V druhé kapitole vyčnívá část věnovaná

mediálnímu obrazu Obchodního centra Sapa a není podrobněji zasazena do celkového kontextu

práce.

Celkově však student prokázal schopnost nejen samostatně pracovat s literaturou, ale i provést

vlastní terénní výzkum. Velmi kladně také hodnotím transparentnost metod výběru respondentů,

zpracování dat, jejich anonymizace atd. Práci doporučuji k obhajobě a navrhuji hodnocení výborně.

Otázky k diskusi:

 Jaký je v současnosti obraz Obchodního centra Sapa v médiích a jaký má vliv na vnímání

vietnamské gastronomie?

 Můžete své české respondenty charakterizovat z hlediska třídy?
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